
 
 

 

 
C O M U N E  D I  U R B I S A G L I A  

 
PROVINCIA DI MACERATA 

 

 
pag. 1 

 
 

Copia Verbale di Deliberazione Nº 10  del 24-03-201 0 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

Seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 

OGGETTO : Addizionale comunale IRPEF - Conferma dell'aliquota comunale IRPEF per 
l'esercizio 2010. 

 

 
L’anno  duemiladieci il giorno  ventiquattro del mese di marzo alle ore 21:00 

nell’apposita sala, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il 
Consiglio Comunale: 
 
BROCCOLO ROBERTO P ALZAPIEDI GRAZIANO P 
MUCCI DOMENICO P SALVUCCI GIOVANNA P 
FERRANTI JACOPO P SINCINI FRANCESCA P 
ROZZI CHRISTIAN P PIERUCCI STEFANO P 
CARRADORI DANIELE P VISSANI ORIETTA P 
ORAZI RITA P VISSANI MAURIZIO P 
CAPECCI BARBARA P   
 
 
Assiste il DR GIATTINI ETTORE Segretario 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il SINDACO nella sua qualità di BROCCOLO ROBERTO 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori: 
MUCCI DOMENICO 
ORAZI RITA 
PIERUCCI STEFANO 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 24-03-2010  -  pag. 2 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

E’ PRESENTE L’ASSESSORE ESTERNO: Cassandra Petrini  
 
 
                   IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il documento istruttorio riportato in calce a lla 

presente  
deliberazione, predisposto dal competente Ufficio d al quale si 

rileva la necessità di adottare il presente atto; 
  
     RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento 
istruttorio e che vengono integralmente condivisi d i dover 
deliberare in merito; 
 
     VISTA la legge 23.12.2009 n. 111 (Finanziaria 2010); 
 
 VISTI i favorevoli pareri  resi in ordine all’adoz ione  del 
presente atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgvo n.26 7 del 
18.08.2000; 
 
     Con n.9 voti favorevoli e n. 4 astenuti( Sinci ni Pierucci, 
Vissani Orietta e Maurizio) espressi per alzata di mano da n.13 
Consiglieri presenti, 
 

DELIBERA 
 
1)  Il documento istruttorio allegato in calce alla pre sente   
deliberazione, forma parte integrante e sostanziale  del presente 
dispositivo. 
 
2) Di confermare il regolamento istitutivo della ad dizionale 
comunale all'imposta sul reddito delle persone fisi che approvato 
dal Consiglio Comunale con atto nr. 19  del 27/04/2 007;  
 
3) Di confermare, per i motivi esposti in premessa,  anche per 
l'anno 2010 , l’ aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF n ella 
misura dello 0,5 %;  
 
4) Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione 
su apposito sito informatico, ai sensi dell'art. 1,  co. 3, del 
D.Lgs. n. 360/98, come modificato dall'art. 11, co.  1, della L. 
18.10.2001 n. 383, e secondo le modalità previste d al Decreto 
Ministeriale del 31 Maggio 2002. 
 
5) di allegare la presente deliberazione al bilanci o di previsione 
2010, ai sensi e per gli effetti dell’art. 172, com ma 1 lett. e) 
del D.Lgs. 267/00. 
                                                 
 
 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO: 
 
NORMATIVA DI RIFERIMENTO: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 24-03-2010  -  pag. 3 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

D.lGVO n. !65 DEL 30.3.2001 
D.LGVO N. 267 DEL 18.08.2000 
D.LGVO N,. 360(98 
 
 
 MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA: 
 
Visto e richiamato l ’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, a norma del quale gli organi di governo ese rcitano le 
funzioni di indirizzo politico – amministrativo, de finendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gl i altri atti 
rientranti nello svolgimento di tali funzioni; 
Visto e richiamato l’art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordiname nto degli enti 
locali", che prevede le competenze del Consiglio Co munale 
limitandole ad alcuni atti fondamentali; 
Richiamato l’articolo 1, commi 142 - 144 della legge n. 296 de l 27 
dicembre 2006 (Legge Finanziaria per l’anno 2007) i n tema di 
addizionale comunale all’IRPEF; 
Atteso che ai sensi della citata norma: 
-viene modificato l’art. 1 del Decreto Legislativo n. 360/1998, 
relativo alla “..istituzione di una addizionale com unale 
all’IRPEF” , in particolare è prevista la sostituzi one del comma 
3, dove era individuata una addizionale massima del lo 0,5% 
dell’imponibile IRPEF, con i limiti di incremento a nnui dello 
0,2%; 
-i comuni con regolamento adottato dal Consiglio Co munale ai sensi 
dell’art. 52 del Decreto Legislativo n. 446/97 poss ono disporre la 
variazione dell’aliquota di cui al comma 2 con deli berazione da 
pubblicare sul sito individuato con decreto 31 magg io 2002 dal 
capo del dipartimento per le Politiche fiscali del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze pubblicato nella gazz etta Ufficiale 
n. 130 del 5 giugno 2002; 
-con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Fi nanze n. 
19665/2007 del 5 ottobre 2007, sono state definite le modalità 
operative per l’attuazione del versamento diretto a i Comuni 
dell’addizionale comunale all’IRPEF, come previsto dall’art. 1, 
comma 143, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e c he pertanto per 
una corretta applicazione della norma si è procedut o all’apertura 
di uno specifico conto corrente presso l’ente poste  italiane; 
Atteso che l’efficacia della deliberazione decorre dalla d ata di 
pubblicazione nel predetto sito informatico; 
Considerato che ai sensi delle disposizioni di legge citate la 
variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’ addizionale non 
può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali ; 
Considerato che : 
-con proprio atto nr. 8. del 18/02/2000 il Consigli o Comunale 
deliberò l’istituzione dell’addizionale comunale al l’imposta sul 
reddito delle persone fisiche con decorrenza dall’e sercizio 
finanziario 2000, nella misura dello 0,2% (zerovirg oladue per 
cento); 
– con atto nr. 19  del 27/04/2007, il Consiglio Com unale deliberò 
l’ approvazione del regolamento e la conferma  dell 'aliquota per 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 24-03-2010  -  pag. 4 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

l'esercizio finanziario 2007 nella misura dello 0,5 % 
(zerovirgolacinque per cento) ; 
Richiamato l’articolo 1, commi 169 della legge n. 296 del 27 
dicembre 2006 (Legge Finanziaria per l’anno 2007) i n tema di 
deliberazione tariffe enti locali, tale per cui gli  enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tri buti di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali p er la 
deliberazione del bilancio di previsione e che in c aso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote 
si intendono prorogate di anno in anno; 
Visto il D.M. Interno del 19/12/2009 che proroga il termi ne per la 
deliberazione del Bilancio degli Enti Locali al 30 aprile 2010; 
Visto l’articolo 77 bis comma 30 del D.L. 112 del 25 giug no 2008 
convertito nella legge 133 del 6 agosto 2008, il qu ale ha previsto 
che “Resta confermata per il triennio 2009-2011, ov vero sino 
all’attuazione del federalismo fiscale se precedent e all’anno 
2011, la sospensione del potere degli enti locali d i deliberare 
aumenti dei tributi, delle addizionali, delle aliqu ote ovvero 
delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti con 
legge dello Stato, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto-
legge 27 maggio 2008, n. 93, convertito, con modifi cazioni, dalla 
legge 24 luglio 2008, n. 126, fatta eccezione per g li aumenti 
relativi alla tassa sui rifiuti solidi urbani 
(TARSU)”; 
Visto che lo schema di Bilancio di previsione per l’anno 2010, 
predisposto dalla Giunta Comunale, presentato al Co nsiglio che 
prevede di conseguire il pareggio mediante la ricon ferma delle 
misure di aliquota e detrazione dell’addizionale co munale 
all’IRPEF nei valori in vigore per l’anno 2009; 
Ritenuto, quindi, di non prevedere nessuna modifica rispetto al 
2009 e di determinare quindi anche per l'anno 2010 la percentuale 
dell'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF n ella misura 
dello 0,5 % ; 
Dato atto che la previsione di gettito è stata valutata sulla  base 
dei dati forniti dal Ministero dell’Economia e dell e Finanze 
riferiti al 2006, adeguatamente rivalutati per dete rminare la base 
imponibile per l’anno 2010, tenendo in considerazio ne i soli 
contribuenti tenuti al versamento dell’imposta IRPE F; 
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 12  del 
22/02/2010 dichiarata immediatamente esecutiva e re lativa alla  
presentazione del Bilancio di previsione 2010, del Bilancio 
pluriennale 2010/2012 e della relazione previsional e e 
programmatica; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.42 e 172; 
VISTA la legge 23.12.2009 n. 111 (Finanziaria 2010) ; 
 
PROPOSTA: 
 
ALLA LUCE DI QUANTO SOPRA ESPOSTO PROPONE  DI DELIB ERAREQUANTO 
SEGUE 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 24-03-2010  -  pag. 5 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

1) Di confermare il regolamento istitutivo della ad dizionale 
comunale all'imposta sul reddito delle persone fisi che approvato 
dal Consiglio Comunale con atto nr. 19  del 27/04/2 007;  
2) Di confermare, per i motivi esposti in premessa,  anche per 
l'anno 2010 , l’ aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF n ella 
misura dello 0,5 %;  
3) Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione 
su apposito sito informatico, ai sensi dell'art. 1,  co. 3, del 
D.Lgs. n. 360/98, come modificato dall'art. 11, co.  1, della L. 
18.10.2001 n. 383, e secondo le modalità previste d al Decreto 
Ministeriale del 31 Maggio 2002. 
4) di allegare la presente deliberazione al bilanci o di previsione 
2010, ai sensi e per gli effetti dell’art. 172, com ma 1 lett. e) 
del D.Lgs. 267/00. 
5) dichiarare la presente deliberazione immediatame nte esecutiva 
ai sensi dell'art. 134 comma 4 del Decreto Legislat ivo 18 agosto 
2000, 
n. 267.  
 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO: 
Il sottoscritto responsabile del Servizio, consider ata la 
motivazione espressa nell'atto esprime parere favor evole in 
ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo d i 
legittimità della presente deliberazione. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
SETTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE 
F.TO( Dr. Ettore Giattini) 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO: 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio, consider ata la 
motivazione espressa nell’atto, esprime per quanto di competenza 
parere favorevole. 

II LL  SSEEGGRREETTAARRII OO  DDII RREETTTTOORREE  
RREESSPPOONNSSAABBII LLEE  DDEELL  SSEERRVVII ZZII OO  PPEERRSSOONNAALLEE  

                                          FF.. TTOO        DDrr ..   EEtt tt oorr ee  GGii aatt tt ii nnii 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 24-03-2010  -  pag. 6 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

f.to BROCCOLO ROBERTO f.to DR GIATTINI ETTORE 
SINDACO Segretario 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 si certifica che copia della presente 

deliberazione è affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, con contestuale trasmissione del 
relativo elenco ai capigruppo consiliari, dal ………. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR GIATTINI ETTORE 

 
 

 
E’ Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Urbisaglia , lì 30-03-2010 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR GIATTINI ETTORE 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione: 
� E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 30-03-2010 al 14-04-

2010 come previsto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18/08/200, senza reclami; 
� E’ stata trasmessa in elenco ai signori capigruppo consiliari così come previsto dall’art.125 del 

D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il           ; 
� perché dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267/2000. 
� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR GIATTINI ETTORE 

 
 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, 
lett. b) della Legge 6.12.1971 n° 1034; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n° 1199.      

 
                                                               


